25/09/2020 SEI/TJPI - 1321873 - Ata

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1533795&infra_sistema=1000… 1/3

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEGES
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ata Nº 131/2019 - PJPI/TJPI/SEGES

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INTELIGÊNCIA INSTITUCIONAL

DATA: 01/10/2019 LOCAL: Sala de Reuniões do 3º andar Início: 9h30  Fim: 12h

PAUTA

1. Análise e validação dos painéis do BI / TJPI em Números;

ASSUNTOS DISCUTIDOS

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 09:30 horas, na sala de Reuniões do 3º
andar do edifício sede do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, reuniu-se o Comitê de Inteligência
Institucional, sob a coordenação do Senhor Juiz Auxiliar da Presidência, Dr. José Airton Medeiros de Sousa,
que, justificando a ausência momentânea do Des. Ricardo Gentil, Presidente do Comitê, por se encontrar em
outra reunião, declarou aberta a reunião, e encaminhou a pauta para discussão.

Assunto - Análise e validação dos painéis do BI / TJPI em Números

Gleydson Vilanova, membro do Comitê e Analista da STIC, iniciou a apresentação dos painéis pelo painel da
Meta 1, Julgar mais processos que os distribuídos.

Na apresentação foram destacados os conceitos utilizados do Glossário das Metas, bem como do Glossário do
Justiça em Números, ambos editados pelo CNJ. Foram apresentadas as adaptações dos conceitos que foram
necessárias para que pudesse ser feito cálculo por unidade judicial, uma vez que os conceitos do CNJ são
elaborados a partir da visão agregada de um tribunal.

DELIBERAÇÕES

O Comitê deliberou por unanimidade de seus membros as seguintes questões:

1. Reduzir o número de variáveis apresentadas no primeiro gráfico do painel da Meta 01, eliminando a
variável “Objetivo”;

2. Renomear a variável “Cumprido”, que doravante passa a ser “Julgados”;
3. Retirar da listagem dos processos aptos a serem julgados aqueles que estão arquivados nos quais não

consta movimento relacionado a julgamento;
4. Continuar a análise, pautando para a próxima reunião, a ser realizada dia 22/10/2019, o painel da Meta 2.

Foi solicitado que as questões a serem dirimidas neste painel sejam enviadas antecipadamente para os
membros do Comitê;

Após a discussão do painel da Meta 1 o Presidente do Comitê agradeceu os presentes e encerrou a reunião.

25/09/2020 SEI/TJPI - 1321873 - Ata

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1533795&infra_sistema=1000… 2/3

PRESENTES

Des. Ricardo Gentil Eulálio Dantas (Desembargador Gestor do cumprimento do Relatório Justiça em Números
e outras iniciativas do CNJ)

Luiz de Moura Correia, (Juiz Auxiliar da Corregedoria - CGJ/PI), substituindo o Dr. Manoel de Sousa Dourado

José Airton Medeiros de Sousa (Juiz Auxiliar da Presidência - TJ/PI)

Sérgio Gonçalves de Miranda (Secretário de Gestão Estratégica - SEGES - TJ/PI)

Francisco de Assis Ribeiro Madeira Campos Filho (Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação -
STIC - TJ/PI)

Henrique Luiz da Silva Neto (Secretário da Corregedoria Geral da Justiça, em exercício)

Janayna Lustosa Lima (membro suplente - SECGER - TJ/PI)

Ademir Dourado Sampaio (Estatístico - SEGES - TJ/PI)

Gleydson Vilanova Viana Coelho (Analista de TI - STIC - TJ/PI)

CONVIDADOS

João Manoel de Moura Ayres (Juiz Auxiliar da Presidência)

Nayron Alves da Costa Silva (Técnico Judiciário / CGJ – TJ/PI)

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Gonçalves de Miranda, Servidor TJPI, em
08/10/2019, às 09:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Janayna Lustosa Lima, Servidor TJPI, em 16/10/2019, às
11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gleydson Vilanova Viana Coelho, Assessor Administrativo -
STIC, em 24/10/2019, às 10:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Gentil Eulálio Dantas, Desembargador(a), em
28/02/2020, às 12:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o
código verificador 1321873 e o código CRC 3C4022D6.

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

25/09/2020 SEI/TJPI - 1321873 - Ata

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1533795&infra_sistema=1000… 3/3

19.0.000077870-5 1321873v3